Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Jonstoni Historia Naturalis

Ioannis Jonstoni|| Theatrvm|| Vniversale Omnivm|| Animalivm||
Qvadrupedvm

Jonston, Jan

Heilbrunna, MDCCLV.

VD18 90528808

Caput I.

urn:nbn:de:gbv:45:1-10966

PETRI CASTELLI, ROMANI,

EX ETASIS

DE

Hyaena Odorifera, Zibethum Gignente, quae
Civetta vulgo appellatur.

CAPUT I.

In rebus arduis indagandis exarta, et sedula opus esse cogitatione, longaque meditatio, et quo quisque iudicio, et ratione magis pollet, eo facilius obstructa referare, recondita promere, et inaccessa ascendere, satis cuique patens est. Quae situm Unde, cum inquiritur, *an antiquorum Hyaenae nobis innoteſcant*, et vice versa, *an Zibeth ferax animal priscis innotuerit*, multis valde arduum omnino videatur. Necessum erit, diligenti peruestigatione nosuti, et magis iudicio, ac ratione, quam sensibus inniti, horum ut voti compotes evadamus, quare a noninis, quod multiplex est, explanatione initium ducentes *Civettam*, Ruellio *Sivettam*, animal nunc ita dictum, ex qua Zibethum colligitur, quamque *Catum Zibethicum* Matthiolus, Scaliger, Renodeus et alii vocarunt, *Mustelam* vero historiae insulae Virginianae Auctor censuit, *Zapetion* a Graecis recentioribus dici scripsit Renodeus, et a quibusdam *Cadopleptum* appellatur, HYAENAM ODORIFERAM nos nuncupabimus.

Nominum
enumeratio.

Zebet
quid.

Porro huiuscemodi nomenclaturarum quaerendi etymon *Zibeth* Arabicum esse nomen, respondere licet, apud Arabes enim huiusmodi nomen diverso, quamvis significatu legitur. Nempe apud Serapionem cap. 121. de *Seder-vam* his verbis: *Zebet, et est Algalia habens odorem bonum, et ingreditur in medicinis ad absindendum fluxum sanguini-*

nis, et ad casum capillorum. Et addit Sadervam esse dictum in lingua Persica, *et est res nigra cum quatinuntur lina in Haaman, et est herba, vel succus niger, ingrediens in medicinis odoriferis.* Citat autem Abenmesuai, Bedigoram, et Rasim, non autem Graecos, et ipse Rasis de eadem re agit lib. 3. ad Almans sub nomine *Scedram*, vel *Scedeguram*. Et Iudeus apud Ianuensem in synonymis *Severam* vocavit, ex quibus constat Serapionis *Zebeth* aliud quid a nostro Zibetho esse, nec quid sit, id quod proposituit Serapio, imaginari queo, in mentem tantum venit Arabibus *Zebeth* significare rem odora- Algalias. tam, sicut Galia et Algalias, cum dicat hic Serapio *Zebeth* esse Algalias unde extant compositiones non paucae Galiae nomine, ut Gallia moschata, Gallia Alephangina, Gallia Sebellina, etc. erit ergo Gallia, et Algalias odoramentum, unde *Zebeth* nostrum summe odoratum avorum nostrorum aetate tale summisse nomen censendum. Ita Simon Ianuensis *Zebeth* esse Avicennae Galiam, seu Algalias, et animalis Arabici sudorem, de quo videtur fuisse locutus Avicenna lib. 2. c. 326. Avicenna summis, sed Avicenna *Zebeth*, et nac Ze- Algalias diversa res erit, a *Zebeth* et Galia Serapionis, quae herbae succus est, et a *Zebeth* videtur primo animali ipsi nomen *Zivettæ* seu *Zebettæ* fuisse impositum, a quo corrupto *Sivettæ*, et *Civettæ* nomenclatura ortum duxit. Quod si Pandectario fides aliqua est praec-